SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

EDITAL 02/2022/PROEPPI/IFAP

PROCESSO DE SELEÇÃO DE ALUNOS BOLSISTAS PARA CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC) NO ÂMBITO
DO PROGRAMA QUALIFICA MAIS PROGREDIR

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
CURSO: MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL – ESCOLA MUNICIPAL EUNICE PICANÇO

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá (IFAP), por meio da Pró-Reitoria de
Extensão, Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PROEPPI) e do Programa Qualifica Mais Progredir, no
uso de suas atribuições legais, considerando a Lei n° 11.892 de 29 de Dezembro de 2008, Lei nº 12.513
de 26 de Outubro de 2011 e alterações e a Portaria MEC nº 817, de 13 de agosto de 2015, torna público a
convocação para matrícula do Curso de Formação Inicial e Continuada: Microempreendedor Individual
no âmbito do Programa Qualifica Mais Progredir – Setec/MEC para o Polo: Escola Municipal Eunice
Picanço, nos termos a seguir especificados:

1.  Os  candidatos  deverão  comparecer  na  Escola  Municipal  EUNICE  PICANÇO,  Endereço:  Rua
Claudomiro de Moraes, 3015 - Novo Buritizal, Macapá - AP, 68904-326, respeitando o agendamento e as
medidas de segurança contra covid-19, conforme quadro de convocação;

2. É obrigatório o uso de máscara;

3. No ato da matrícula será obrigatório apresentar os seguintes documentos:

- Original e cópia de Documento oficial de identificação com foto (Ex: Carteira de Identidade (frente e
verso); Carteira Nacional de Habilitação; Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS);
- Original e cópia do documento oficial onde conste o número do CPF;
- Original e cópia da certidão de Nascimento ou Casamento;
- Cópia de comprovante conta corrente bancária, não podendo ser conta salário ou conta poupança;
- Original e cópia do comprovante de escolaridade (histórico escolar, Boletim escolar ou Certificado de
conclusão);
- Documento de comprovação de beneficiário do Auxílio Brasil. Ex: Cartão do programa folha resumo da
composição familiar dos dependentes.
- No caso de Pessoas com Deficiência, original e cópia do laudo médico emitido por profissionais de
saúde  especializados  na  área  de  deficiência  do  candidato  e  desde  que  tais  profissões  sejam
regulamentadas, atestando o tipo e o grau ou nível da deficiência,  com expressa referência ao código
correspondente da Classificação Internacional de Doenças (CID-10) (laudo sujeito à análise médica);
- O candidato autodeclarado indígena deverá apresentar documento emitido pela Funai declarando sua
condição indígena.
- Original e cópia do Comprovante de residência;
- Termo de compromisso discente (Anexo V) devidamente assinado;
- Ficha de matrícula (Anexo VI). (preenchida e assinada).

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

EDITAL 02/2022/PROEPPI/IFAP

PROCESSO DE SELEÇÃO DE ALUNOS BOLSISTAS PARA CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC) NO ÂMBITO
DO PROGRAMA QUALIFICA MAIS PROGREDIR

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
CURSO: MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL – ESCOLA MUNICIPAL EUNICE PICANÇO

ESCOLA MUNICIPAL EUNICE PICANÇO
Matrícula: 15/03 a 17/03/2022 das 18h às 21h

Unidade
:

Tipo: Turno: Modalidade: Qtd:

Escola
Municipal
Eunice
Picanço

FIC -
Presencial

Noturno Presencial 100

# Inscrição Candidato Cota Agendamento

193 202250972 THIAGO VASCONCELOS DAMIÃO
AMPLA

CONCORRÊNCIA 15/03/22

194 202248731 DENISE ALMEIDA FARIAS
AMPLA

CONCORRÊNCIA 15/03/22

195 202249455 PRISCILA RIPARDO FARIAS VIEIRA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 15/03/22

196 202248524
MONIQUE SUELLEM DOS SANTOS
FORTUNATO

AMPLA
CONCORRÊNCIA 15/03/22

197 202250726 DAIANA TAISA OLIVEIRA DA SILVA AMPLA
CONCORRÊNCIA 15/03/22

198 202248034 BRUNA DA SILVA MAGALHÃES
AMPLA

CONCORRÊNCIA 15/03/22

199 202251219 ELIABE FARIAS DOS SANTOS
AMPLA

CONCORRÊNCIA 15/03/22

200 202251223 MARCYLAINNA DA SILVA TEIXEIRA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 15/03/22

201 202249439 KEZIA PANTOJA PINHEIRO
AMPLA

CONCORRÊNCIA 15/03/22

202 202251197 ALISON SANTOS SA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 15/03/22

203 202247924 DIANE SILVA DA SILVA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 15/03/22

204 202250422 NILRA DA SILVA CARVALHO
AMPLA

CONCORRÊNCIA 15/03/22

205 202250545 TATIELE IRENICE DA SILVA SOUZA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 15/03/22

206 202250601 DALIANE FARIAS DA SILVA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 15/03/22

207 202249428 SAMIRA RODRIGUES DOS SANTOS
AMPLA

CONCORRÊNCIA 15/03/22

208 202248402
PAMELA EMMANUELLE GADELHA DE
ALMEIDA

AMPLA
CONCORRÊNCIA 15/03/22

209 202248939 ELIZABETH MIRANDA COSTA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 15/03/22

210 202249533 JOANNE FERREIRA DOS SANTOS
AMPLA

CONCORRÊNCIA 15/03/22

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

EDITAL 02/2022/PROEPPI/IFAP

PROCESSO DE SELEÇÃO DE ALUNOS BOLSISTAS PARA CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC) NO ÂMBITO
DO PROGRAMA QUALIFICA MAIS PROGREDIR

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
CURSO: MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL – ESCOLA MUNICIPAL EUNICE PICANÇO

211 202250234 MARIA MONICA NOBRE RODRIGUES
AMPLA

CONCORRÊNCIA 15/03/22

212 202250697 ROBSON BARROS BARBOSA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 15/03/22

213 202248698 ROSIANE LIMA FERREIRA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 15/03/22

214 202250425 JOALISON MARTINS ARAUJO
AMPLA

CONCORRÊNCIA 15/03/22

215 202249127 MAYARA SABRINA PASSOS SILVA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 15/03/22

216 202247803 IEDA VILHENA BRITO
AMPLA

CONCORRÊNCIA 15/03/22

217 202250072 MARCIA CRISTINA SILVA ANDRADE
AMPLA

CONCORRÊNCIA 15/03/22

218 202250466 DIMYELLE DO AMOR DIVINO INÁCIO
AMPLA

CONCORRÊNCIA 15/03/22

219 202250760 ROSILEI DA SILVA REIS AMPLA
CONCORRÊNCIA 15/03/22

220 202247792 ILZETH BARBOSA DA SILVA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 15/03/22

221 202248891 SANDRA COSTA DE OLIVEIRA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 15/03/22

222 202248114 CLELECY DA SILVA MARQUES
AMPLA

CONCORRÊNCIA 15/03/22

223 202249517 GABY RENATA SOUZA DOS SANTOS
AMPLA

CONCORRÊNCIA 15/03/22

224 202251023 SANDERSON DO CARMO DE ALMEIDA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 15/03/22

225 202247964 JACKELINE PANTOJA NEVES
AMPLA

CONCORRÊNCIA 15/03/22

226 202250675 GLEUCIANE AFONSO SILVA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 15/03/22

227 202250997 AGATHA CRISTHIAN DANTAS DE OLIVEIRA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 16/03/22

228 202249624 QUEITE SIMONE ROQUE DA LUZ DE SOUZA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 16/03/22

229 202249240 NATHÁLIA CARVALHO DA SILVA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 16/03/22

230 202247818 KEICE BARROS DE OLIVEIRA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 16/03/22

231 202248410 JHONNY PIMENTEL DO NASCIMENTO
AMPLA

CONCORRÊNCIA 16/03/22

232 202250692 GIRLENE MONTEIRO BASTOS
AMPLA

CONCORRÊNCIA 16/03/22

233 202248638 RUBIANE NERY DA COSTA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 16/03/22

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

EDITAL 02/2022/PROEPPI/IFAP

PROCESSO DE SELEÇÃO DE ALUNOS BOLSISTAS PARA CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC) NO ÂMBITO
DO PROGRAMA QUALIFICA MAIS PROGREDIR

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
CURSO: MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL – ESCOLA MUNICIPAL EUNICE PICANÇO

234 202247943 CARLOS ALEXANDRE VIEIRA DA SILVA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 16/03/22

235 202250945 LUCICLEIDE NASCIMENTO VIANA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 16/03/22

236 202248104 EMILI DOS PRAZERES MONTEVERDE
AMPLA

CONCORRÊNCIA 16/03/22

237 202250582 KALLEY ALEJANDRA AMORIM SILVA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 16/03/22

238 202251249
RAILANA DO ESPIRITO SANTO SANTOS
SILVEIRA

AMPLA
CONCORRÊNCIA 16/03/22

239 202250944 WESLEY DE SOUZA GONÇALVES
AMPLA

CONCORRÊNCIA 16/03/22

240 202249787 KEILA WAYNE DA SILVA JARDIM
AMPLA

CONCORRÊNCIA 16/03/22

241 202248536 MARCIA VALERIA DA SILVA PINTO
AMPLA

CONCORRÊNCIA 16/03/22

242 202248591 MARIA RUTH GONÇALVES DOS SANTOS
AMPLA

CONCORRÊNCIA 16/03/22

243 202248292 DIJAILTON DE AQUINO VALENTE
AMPLA

CONCORRÊNCIA 16/03/22

244 202249885 MARCELO SOUZA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 16/03/22

245 202248366 FERNANDA DOS SANTOS DA PAIXAO
AMPLA

CONCORRÊNCIA 16/03/22

246 202250724 CRISTIELE SILVA DA SILVA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 16/03/22

247 202250641 JESSICA CARVALHO DE SOUZA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 16/03/22

248 202248974 DILZA MARIA DA SILVA SOUTO
AMPLA

CONCORRÊNCIA 16/03/22

249 202248268 RONALDO BARBOSA LEAO
AMPLA

CONCORRÊNCIA 16/03/22

250 202250191 KELLY VANESSA GOMES VIANA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 16/03/22

251 202248999 JECKSON ANDRE RODRIGUES FERREIRA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 16/03/22

252 202247865 DÂMERA DE SÁ COSTA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 16/03/22

253 202248269 BEATRIZ MORAES RUFINO LEAO
AMPLA

CONCORRÊNCIA 16/03/22

254 202248753 ALEX LEONARDO QUINTELA FURTADO
AMPLA

CONCORRÊNCIA 16/03/22

255 202250718 ALEXANDRERODRIGUES PELAS
AMPLA

CONCORRÊNCIA 16/03/22

256 202249822 GEOVANA CARDOZO TELLES
AMPLA

CONCORRÊNCIA 16/03/22

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

EDITAL 02/2022/PROEPPI/IFAP

PROCESSO DE SELEÇÃO DE ALUNOS BOLSISTAS PARA CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC) NO ÂMBITO
DO PROGRAMA QUALIFICA MAIS PROGREDIR

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
CURSO: MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL – ESCOLA MUNICIPAL EUNICE PICANÇO

257 202250948 DARLIANE SARRAF DE ALMEIDA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 16/03/22

258 202248481 JOELY GUILHERME DE OLIVEIRA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 16/03/22

259 202250467 MARIA DA SILVA LOPES
AMPLA

CONCORRÊNCIA 16/03/22

260 202249031 PATRICIA LOURENCO FREITAS
AMPLA

CONCORRÊNCIA 16/03/22

261 202250531 EMANUELLE PRISCILA FLEXA SOUZA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 17/03/22

262 202248603 MARIA DAS DORES FERREIRA PINTO
AMPLA

CONCORRÊNCIA 17/03/22

263 202249083 FRANCISCA DOS SANTOS LOPES VALENTE
AMPLA

CONCORRÊNCIA 17/03/22

264 202251314 GLEICE KELLY FURTADO MONTEIRO
AMPLA

CONCORRÊNCIA 17/03/22

265 202250532 RAQUEL SERRÃO DE CARVALHO
AMPLA

CONCORRÊNCIA 17/03/22

266 202249890 JOSÉ ARMANDO RODRIGUES DOS SANTOS
AMPLA

CONCORRÊNCIA 17/03/22

267 202248553 NELSON PEREIRA DE SOUZA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 17/03/22

268 202248383 VANESSA SANTOS DA SILVA SARAIVA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 17/03/22

269 202250792 JESSICA PRISCILA DE AMORIM MARTEL
AMPLA

CONCORRÊNCIA 17/03/22

270 202248551
FERNANDA GISLEINE FAVACHO LEITE
BARBOSA

AMPLA
CONCORRÊNCIA 17/03/22

271 202250763 GESSICA SANTANA DE ARAÚJO
AMPLA

CONCORRÊNCIA 17/03/22

272 202248248 TAINARA MARTEL ABREU
AMPLA

CONCORRÊNCIA 17/03/22

TIPO DE VAGA : COD: 121 / NOME DA COTA: PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS

# Inscrição Candidato Cota Agendamento

48 202250420 ELAINE MIRANDA GOMES
PRETOS,

PARDOS OU
INDÍGENAS

17/03/22

49 202248120 VERA LÚCIA COELHO DA COSTA MORAES
PRETOS,

PARDOS OU
INDÍGENAS

17/03/22

50 202248179 JOAO MARCOS PALHA DA COSTA
PRETOS,

PARDOS OU
INDÍGENAS

17/03/22

51 202250516 THIAGO OLIVEIRA GOMES
PRETOS,

PARDOS OU
INDÍGENAS

17/03/22

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

EDITAL 02/2022/PROEPPI/IFAP

PROCESSO DE SELEÇÃO DE ALUNOS BOLSISTAS PARA CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC) NO ÂMBITO
DO PROGRAMA QUALIFICA MAIS PROGREDIR

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
CURSO: MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL – ESCOLA MUNICIPAL EUNICE PICANÇO

52 202251203 WILLY MIRANDA SILVA
PRETOS,

PARDOS OU
INDÍGENAS

17/03/22

53 202249653 INGRID RAYANE DA SILVA DE AZEVEDO
PRETOS,

PARDOS OU
INDÍGENAS

17/03/22

54 202248619 ENIZETE DOS SANTOS MONTEIRO
PRETOS,

PARDOS OU
INDÍGENAS

17/03/22

55 202251285 JESSICA DAYANE SILVA DO NASCIMENTO
MORAIS

PRETOS,
PARDOS OU
INDÍGENAS

17/03/22

56 202250618 MARIA BENEDITA VEIGA DA SILVA
PRETOS,

PARDOS OU
INDÍGENAS

17/03/22

57 202248665 NADIELI LOBATO DA SILVA
PRETOS,

PARDOS OU
INDÍGENAS

17/03/22

58 202251227 DEBORA ELOANE FREITAS GUIMARÃES
PRETOS,

PARDOS OU
INDÍGENAS

17/03/22

59 202248687 LANA PATRICIA DOS SANTOS PINHEIRO
PRETOS,

PARDOS OU
INDÍGENAS

17/03/22

60 202249448 ELUANE BARROS DOS ANOS
PRETOS,

PARDOS OU
INDÍGENAS

17/03/22

61 202250885 ROSILENE MACIEL DA SILVA
PRETOS,

PARDOS OU
INDÍGENAS

17/03/22

62 202248869 ESTEFANI JULIANA DA SILVA SENA
PRETOS,

PARDOS OU
INDÍGENAS

17/03/22

63 202250354 LORENA LOBATO SILVA
PRETOS,

PARDOS OU
INDÍGENAS

17/03/22

64 202248220 JESSICA DE PAULA COUTINHO
PRETOS,

PARDOS OU
INDÍGENAS

17/03/22

65 202248454 DANIELLE DOS SANTOS SANTOS
PRETOS,

PARDOS OU
INDÍGENAS

17/03/22

66 202248372 DEIVIS PINTO DA SILVA
PRETOS,

PARDOS OU
INDÍGENAS

17/03/22

67 202249395 EVELIM MIRANDA DE OLIVEIRA
PRETOS,

PARDOS OU
INDÍGENAS

17/03/22

 Macapá-AP, 11 de março de 2022.

Comissão de Seleção de Discentes para o Programa
Qualifica Mais Progredir do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá
Portaria n° 1594/2021 - GAB/RE/IFAP

Romaro Antonio Silva
Pró-Reitor de Extensão, Pesquisa, Pós

- Graduação e Inovação do IFAP
Portaria nº 754/2020-GAB/RE/IFAP

	EDITAL 02/2022/PROEPPI/IFAP
	EDITAL 02/2022/PROEPPI/IFAP